Attenderà dunque Sua Maestà con impazienza qualche benignissimo
avviso di V.ra Eminenza sopra di ciò per saper come governarsi in [347v] tal
affare, nel quale intende però d’incontrare le sodisfazioni di Sua Beatitudine
e della Congregazione di Propaganda Fide.

1 Fragmentum epistulae a Thoma Talenti, secretario regii, qui epistulas lingua Italica
componendas curavit, ad card. Barberini datae; quod ad plenum argumentum epistulae pertinet,
cf. Platania, Polonia e Curia Romana, p. 141-143.

2 Cf. BV, Barb. Lat. 6649 f. 142v-143r.
3 Cf. BV, Barb. Lat. 6649 f. 141r.
4
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A. 7

Du Vernay-Boucault, orator Ludovici XIV Transilvanus
Emerico Thököly, Hungarorum turbantium duci

Niemiroviae, post diem 7 IX 1682

Gratias ei agit pro epistula die 7 mensis Septembris a. 1682 data. Rogat, ut
internuntios mittens secreto id faciat, cum rex multos habeat exploratores, qui iter
facientes perspectent. Suadet, ne Iavorovia Niemiroviam (ubi habitat) eatur. Suadet
quoque, ut internuntii Premisliam et Iaroslaviam vitent et via prope Sandomiriam in
oppidum Niemiroviam ferente utantur.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 324r-v.
Ed.: Waliszewski, p. 273.

Copia litterarum ad Techelium.

Illustrissime Domine Domine mi observandissime.
Scriptas ad me huiusce mensis septima ab Ill.ma Dominatione V.ra ex

castris ad Fileck positis litteras, simul cum ad Portam Ottomanicam oratoris
nostri1 inclusis, grato animo accepi, sed non sine aliquo stupore, quod antequam
ad manus eiusdem pervenissent, resignatae fuerint. Miror etiam, quod de
obsidione Fileck Illustritas V.ra nihil ad me, spero attamen iam sua esse in
potestate2. Ex ultimis meis ad D.num Faigel3 intelliget, quoties promiserunt
fidem liberare et quidquid tribuerim, perlatum voluerima, sed deficit semper
occasio.

[324v] Aliquot si ex suis homines ad me mittet Illustritas V.ra, non debent
nisi noctu domum meam ingredi, ut insciis omnibus ea faciamus, quae a
nobis magis desiderantur. Cavere debent etiam inprimis sese itineri committere,
ex quo Javoravia recte Nimiroviam4 ducitur, eo quod sunt permulti equites,
Ser.mi Poloniae Regis iussu exploratores, quibus viatores omnes perscrutantur
detinenturque. Existimo itaque securitatem maiorem esse, Premisliam et
Jaroslaviam ad dextram relinquent venientes ad me, quasi Sandomiria
viam tenerent, unde Nimiroviam ingredi viderentur, quia exploratoribus
undique cinctus sum. Adiunctas Illustritati V.rae recommendo, ut prima certa

1 Legatus Francogallorum Constantinopolitanus erat tum Gabriel Iosephus Guilleragues.
2 Oppidum Filákovo ab exercitu Thökölyano et manu Turcica Ibrahimi, satrapae Budiensis,

captum est die 10 mensis Septembris a. 1682, cf. notam 2, p. 51.
3 Petrus Fajgel, secretarius Emerici Thököly eiusque emissarius pluries in Poloniam

missus; Cassovia capta mense Augusto a. 1682 praesidio praefuit; cf. ANP XXXIV/4, notas
979 et 981, p. 367.

4 Niemirów, ubi du Vernay-Boucault commoratus est, cf. notam 1, p. 38.
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occasione transmittere dignetur. Utar ego pari diligentia in eis omnibus, quae
a me desiderare poterit. Cum toto animo sum et maneo

Illlustritatis V.rae
paratissimus servus
De Laverne Bouldi.

a apud Waliszewski: volerim. Epistula citata a Waliszewski paucis differt

A. 8

Ioannes III, rex Poloniae
foederis a Polonis cum imperatore faciendi forma

[Iavoroviae], ante 16 IX 1682

Cum ex eis, quae in Hungaria Superiore novissime sunt facta, conici necesse sit
bellum Turcicum evitari non posse, rex dicit se promptum esse foedus offensivum
defensivumque cum imperatore facere, ut viribus unitis cum Christianitatis hoste
pugnent. Quam ob rem rex formam foederis adumbravit. Antequam cum Turcis
pugnetur, necesse est Imperium et Francogalliam in gratiam redire, quod munus
difficile est. Necesse est etiam Hungaris turbantibus persuadere, ne una cum Turcis
agant. Rex ipse promptus est Emericum Thököly ad eam rem movere. Polonis et
imperatori legati Moscoviam mittendi sunt, ad ea foederi se adiungat. Quod propter
turbas internas minime est facile, sed opera est danda, ut Moscovia saltem Cosacos
prope Tanaim incolentes et Zaporovienses in Chersonesum Tauricam contra Tartaros
mittat. Praeterea Moscovia debet castella Turcica ad Borysthenem sita delere atque
ad Pontum Euxinum viam munire, sed etiam regi Persarum persuadere, ut Turcas
aggredatur. Opera est danda, ut ducatus prope Danuvium siti, imprimis Transilvania,
foederi faciendo faveant. Rex putat papam, foederis sponsorem, decumas Italicas et
subsidia Polonis danda impendere debet. Rex suadet, ut imperator 60000, Polonia
autem 40000 militum conscribat utque exercitus Polonorum in terris ad Borysthenem
sitis, exercitus autem imperatoris in Hungaria Superiore pugnet. Rex suadet etiam, ut
primum magna et bene munita castella, e.g. Varadinum vel Camenecia, expugnentur.
De aliis rebus postea colloquia habebuntur.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 292r-
294v.

Cum non amplius questio intercedere videatur, quale foedus an defensivum
vel offensivum inter Suas Maiestates Caesaream et Regiam ineundum, eo
quod Sua Maiestas Caesarea actuali bello Turcico per susceptam a Turcis
rebellium protectionem et expugnatam armis Turcicis admotisque machinis
Cassoviam aliaque munimenta involuta esse credatur.
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Ideo Sua Maiestas Regia huic bello Turcico offensive et defensive
accedere et pro communi Christianitatis causa regnique sui potentia Turcica
superioribus annis afflicti incommoda, omni conatu vindicare satagit.
Supposito itaque quod Sua Maiestas Caesarea hocce bellum (cui prosequendo
Magnus Vesirius, idque ad accersendam protectioni Ottomanicae novam
Hungariae Superioris provinciam, conferendoque Comiti Techelio eiusdem
principatu Belgradi hiemabit) continuatura, nec pacem sine praescitu Suae
Maiestatis Regiae initura, negotiaque belli et pacis cum Sua Maiestate
continuo communicatura sit, libenter Sua Maiestas Regia societatem armorum
suscipere et Rempublicam per comitia proxime indicenda efficacissime et
citra omne dubium successus ad id disponere appromittit. Ipsa vero consilia
rerum gerendarum tam socios futuri belli quam ipsam armorum vim respicient,
et quidem quod primum curandum esse, ut negotia Imperii cum [292v] Gallia
quovis meliori modo componerentur, vel saltem salvis iuribus suspenderentur,
utque Gallia in societate belli per mare gerendi trahi possit; sed quia haec
admodum dubia et ambigua sunt, attento quod Gallia nuper tam legationibus
regiis quam instantiis aliorum principum tantum tribuere noluerit, ut Imperio
securitatem nec ulteriorem urbium et provinciarum occupationem polliceretur,
nunc vero earumdem restitutionem difficulter admittet, ideo et in eum casum
differentiarum Gallicarum haud sopiendarum rebus nihilominius fortiter
consulendum foret.

Praeprimis itaque omni studio et conatu removenda ea omnia, quae
refractariis Hungaricis, utpote rei christianae et catholicae hostibus et
infidelium sociis, quoquo modo ope et consilio prodesse possent.

Moscovia missionibus ab utraque Maiestate ad coniunctionem armorum
inducenda, cuius condiciones a Sua Maiestate Regia tamquam optime res
utriusque gentis perspectas habente requirentur. Quodsi vero inter praesentia
status sui disturbia ipsamque dominantis vel dominantium minorennitatem
arma sumere vereretur, saltem procurandum, ut Zaporovienses et Dunenses
Cosacci pro expugnanda Crimea ordinentur. Cumque non sint per seipsos
suffi-[293r]cientes, iuventur aliunde, idque si possibile sumptibus Moscorum,
videlicet commeatu, panno et pecuniis, quibus etiam Calmutii adiungendi
essent, quemadmodum Szerconii id usitatum fuit. Quia vero natio Moscovitica
multum suspiciosa et diffidentiis plena, ideo necesse foret, ut Sua Maiestas
Caesarea fidem suam apud eos interponeret nihil eis adversi eventurum,
immo spem faceret pacis perpetuae melioribus condicionibus cum Polonia
facilitandae, si insimul ad arma accesserint. Curandum quoque a Moscis,
ut Pontus Euxinus per demolitionem castellorum illic ad utramque ripam
Boristinis recens per Turcas exstructorum reseretur et aperiatur; iidem Mosci
ad procurandam diversionem Persarum disponentur, quod ipsum ab utraque
Maiestate in Persia per litteras agendum.

Princeps Transilvaniae de laqueis, qui eidem struuntur, praemonitus secretis
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quibusque negotiationibus in partes Christianitatis trahendus aut, si ipse interea
de statione sua deturbatus esset, alii secretiores eius ministri, qui intra
Transilvaniam degerent et nunc rerum gnari essent ad omnimodam
cointelligentiam persuadendi.

Quod idem de Moldavis et Vallachis intelligendum. Quare et Techelius
ad respiscentiam non deberet vel posset tentari; sed rebus nostris conclusis.
Quodsi modus [293v] aliquis esset eum pertrahendi in nostras partes, is
modus Suae Maiestatis Regiae communicandus.

Qualiter porro Tartari vel intra Crimeam contineri vel vi aggredi possint,
id Suae Maiestatis Regiae curae et sollicitudini, talium expeditionum optime
expertae committendum.

Et cum Roma intentiones suas tot tantisque laboribus expressas
consequatur, mature praemonenda esset de subsidiis Suae Sanctitatis ac decimis
totius Italiae, etiam a Rege Hispaniarum in Regno Neapolitano et Statu
Mediolanensi concessis, soli Poloniae applicandis.

Subsidia et auxilia aliorum principum catholicorum ante hac promisssa
officiis Suae Sanctitatis eiusdemque nuntiorum apostolicorum in aulis
principum permanentium requirenda, partim, ut sumptus pro missionibus
evitentur, partim ut secretum tanto securius servetur.

Adlaborandum, ut per mare procuretur diversio saltem Suae Sanctitatis,
Hispanicis, ducis Etruriae, Melitentium et Venetorum triremibus. Si tamen
Veneti aperte accedere detrectaverint, adminus ad alia quaevis Christianitati
praestanda officia aut subsidia pecuniaria disponendi essent.

Principes acatholici, utpote Rex Angliae, Daniae, Sueciae, Elector
Brandemburgicus, Luneburgici Principes et alii ad evitandas missionum
expensas per ministros caesareos [294r] in aulis eorum residentes requirendi,
ut vel obligationibus pactorum vel nuperis promissis satisfaciant.

Quoad secundum, ipsam nimirum armorum vim et potentiam castra Suae
Maiestatis Caesareae non minus quam sexaginta milibus, regia vero quadraginta
milibus armatorum sint instructa.

Sedes vero belli erit ex parte Suae Maiestatis Caesareae in Superiori
Hungaria, ex parte vero Suae Maiestatis Regiae ad tractum Tiriae seu Dniest[r],
idque in eum finem, ut si potentia Turcica indivisim unam partem aggrederetur,
altera eidem ex vicinia succurrere, et ad coniunctionem saltem aliqua notabili
parte exercitus accedere possit; interim vero quaevis separatim operabitur
nec circa fortalitia minora sed capitaliora, utpote respective Varadinum,
Camenecum etc. occupabitur, de quo tamen speciales conferentiae instituendae.

Quo tamen firmior ipsis hostibus videretur haec vicinorum principum
colligatio, poterit, si videbitur, quaedam communitas copiarum institui, ita
ut Sua Maiestas Caesarea quasdam copias pedestres ad regia, e converso
Sua Maiestas Regia equestres copias ad caesarea castra destinaret, quibus
commeatus non minus ac suis propris copiis suppeditandus.
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Ipsae opertiones bellicae ex mutuo ducum exercitus consilio, communicato
tamen cum Maiestatibus instituendae. Hinc necessarium foret, ut praeter
continuas correspondentias sint [294v] ministri principum in castris, qui
consiliis interesse eorumque exsecutionem promovere possint, praeter eos
ministros, qui ad aulam ipsorum principum consisterent. Et cum anima gerendi
belli sit commeatus et erectio magazinorum, haec ante omnia in locis tutis et
bellicis operationibus vicinis constituenda, modus autem advehendi ad castra
dispositioni ducum exercitus relinquendus.

Et quoniam rei tormentariae defectus in Polonia, haec a Sua Caesarea
Maiestate suppeditanda et certis conventionibus compensanda. Quia tamen
et ipsa spoliorum divisio amicos quandoque dissociat, ideo ad evitandas
omnes differentias mature conveniendum esset, ut ea quae antiquitus ad
cuiusque Regnum quocumque modo pertinebant, eidem reuniantur et sive
alterius armis occupata sive ultro dedita essent, citra omnem praetensionem
reddantur.

Pro firma horum omnium observatione, quae conventa fuerint, proque
omni securitate a societate armorum neutri parti, nisi alterius consensus
accesserit, recedendum. Garantiam Summus Pontifex aliique christiani principes
ad hoc foedus requisiti suscipere et praestare poterunt, quod ipsum utriusque
principis iuramento firmandum esset.

Reliqua, si quae desiderabuntur, poterunt in confectione instrumentorum
ex conventione partium assumi et mutuo pactu inseri et stabiliri.

A. 9

Auctor ignotus
De rebus Moscoviae a. 1682 factis (turbae scloperatorum)

Moscoviae, 20 IX 1682

Auctor ignotus (ab Artemone Matveev et factione Naryškinorum aversus) narrat
ea, quae Moscoviae Theodoro #��������� imperatore mortuo facta sunt. Primum
edocet, quid Matveev Alexio imperatori intimus egerit atque assecutus sit, imprimis
cum ille Nataliam Naryškin, Matveevi agnatam, uxorem duxisset. Deinde refert,
quomodo Matveev imperatore mortuo potestate privatus sit et Moscovia pulsus. Non
reticet postrema tempora imperatoris regnantis eiusque mortem (putat eum veneno
necatum esse). Narrat scloperatorum turbas, qui primo interfecerunt multos boiaros
illustrissimos, in quorum numero fuit Matveev et Nataliae imperatricis fratres. Refert
de Beskierciis et Calmuciis terras ducatus prope Kasanium sitas invadentibus deque
epistulis regis Polonorum ad Cosacos Zaporovienses missis interceptis.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 50r-53r.
Ed.: Theiner, MHR, p. 239-242.
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Causae et motiva crudeli morte peremptorum procerum officialium et
patrum conscriptorum in metropoli Moschvae de data 20 Septembris 1682.
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sexaginta aliquot habente, principe clementissimo, piissimo et in egenos
liberalissimo, haec flamma moderni tumultus in metropoli Moschvae, tot
insigniorum civium atroci peremptorum clade, nutriri et emicare coepit ex
hac potissimum occasione.

Arteman Sergeiowicz2, obscurus origine, filius presbyteri schismatici, et
prudentia et consiliis �����
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Imperii, leges, consuetudines, mores facile penetrans et eorum omnium
exactam prudentiam habens, qua in illo praefatus vita functus Moschorum
dux probe explorata, adoptat eundem sibi, multis ex nobilitate posthabitis,
cancellarium et primum in publicis consiliorum negotiis; quo munere semper
viliriter usus, totam molem negotiorum publice privatimque unus sustinebat
in iure reddendo, supplicibus libellis recipiendis, legatis gentium itidem
recipiendis, cum invidia nobiliorum genere assiduus, quibus virtute et activitate
praeeminebat. Idem itaque Magnus Moscoviae Dux, tori et imperii socia
orbatus, vocato eo ad secretum consilium, viri explorare voluit sensum, quam
et unde ducturus uxorem esset. Et cum multi e proceribus et nobilitate has et
illas mulierum illi suggererent, nullam tamen ad placitum Principis, induxit
consiliis suis idem Arteman Principem, ut cuiusdam praefecti gregariorum
Smolensci in praedio manentis nomine Nariskini filiam3, forma et moribus
praecellentem, in consortem sibi deligeret. Quae cum ei praesentata fuisset,
confestim complacuit, et eidem Artemano Sergiowicz (quod consanguinea
eius esset4) sub tutelam tradidit disponendam ad mores tanto fastigio dignos,
quod impigre exsecutus, tredecim post septimanas neosponsam Principi
reddidit, praesente patriarcha et circumfluo spiritualium coetu, statimque
subsecuti sunt benedictionis, votorum matrimonii et nuptiarum actus. Quod
cum altius procerum et totius nobilitatis in cor descendisset, reputantium
indignitatem eam, quia Princeps suus suasu Artemani plebeiam adscivisset
uxorem, posthabitis tot illustribus feminis, exarsere in illum odiis, verum

1
	��� ��
	!�"�������	&������	�*�:3,*�+���	��#��
	�� 	!�
������ ab a. 1645.

2
	�������	���#�����	!�������

3
	06�����
	�7��6��	8��69����	�����	8�������	�����������
�	��olensci a. 1658 scloperatoribus

praefuit; cf. ��������	�
�������������
����XI, p. 89-90.
4 Natalia Naryškin Artamanis Matveev agnata fuit, cf. notam 11, p. 12.
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tamen vergere illum in ruinam nequaquam potuerunt, immo specie obsequii
omnes merebantur, tanquam validum Principis in amore.

Nati itaque sunt eidem Moschoviae Duci filii, ex priore uxore Fiedor,
nuper veneno exstinctus, ex hac vero posteriore Artemani propinqua Petrus
Alexiowicz et Ioannes5 distortis oculis. Qui quidem Dux Moschoviae, pater
eorum, cum satis pie moreretur, nam in puncto mortis illum paenituit, quod
vivente se cum Romana Ecclesia unio non stetisset; [50v] sed haec vota illius
schismatici sacerdotes dissensu et murmure in agone eiusdem suppresserunt;
moriturus itaque accersito Artemane Summone, schismatico sacerdote,
consuluit, quem filiorum ante suum occasum Ducem Moschoviae Magnum
nominare deberet et cui sceptrum permissurus esset, e tribus superius
nominatis. Persuadet itaque idem Arteman, ut posthabitis fratribus natu
maioribus Fiedoro et Ioanne filiis, Petro ex Nariskina nato uterino Fiedoris
fratri sceptrum reddat. Idque molitus est ideo Arteman, quod esset illi ex
matre consanguineus, productusque ante moriturum ducem rationibus:
imprimis quod Fiedor esset debilis et distemperatus a iuventute sua, alter
autem Ioannes infirmus oculis et curto visu, eoque ad regimen tanti Imperii
inhabilis, quod praeterea nil ex magna indole habeat, neque emineat ex eo
prudentia, a qua et semetipsum et tantam gentem regat.

Fiedoro vero veneno sublato, haec vitia affingebat et quidem consona
vero. Meministi (inquiens) Caesar, quod ille annum decimum agens, profectus
in trahis recreandi causa, in suburbana cum amicis et sororibus suis, quae
feroci equo per pomarium dum circumvehebantur, hicce Fiedor iuveni aestuans
fervore eundem equum conscendit, cupiens amicis et sororibus vicem aurigae
supplere, cumque iussu plures personae trahas conscederent et equus e loco
movere nequiret, verum subsiliens excuteret sessorem suum et praecipitaret
sub trahas, quo in casu per spinam dorsi totum traharum pondus praetervolutum
iacentis thoracem fregerit, indeque semper magnum pectoris et spinae dolorem
senserit, proinde hac de causa longius proferre vitam neque dominari nobis
potest.

Petrum vero, quantumvis pene infantem, solerter commendabat, ipsa
intuitus gratia esse imperio dignum; illum martem spirare vultu amoeno, decori
corporis esse et procerae iuventae dictitabat, indeque fausta inaugurabatur
eius tempora dominii; quare si in hunc vim imperii transfunderet, eum
ab omnibus consalutandum principem promittebat unanimi voto, seseque
affuturum consilio inter tirocinia imperii. Quae vox cum perlata fuisset ad
Principes sanguinis, praecipue ad amitas, ad sorores in palatio pro tunc
exsistentes, quod nimirum genus famil���/��	
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5 Ioannes quoque Alexii imperatoris filius fuit prima uxore natus, quod auctor infra
edocet.
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�� thronum sublimare velit. Qui quidem proceres convocati, iam exaestuantes
contra Artemanem odiis, ingrediuntur Principis cubiculum, iam fere animam
efflantis, orantes efflictim, ut omnino ex nunc in conspectu suo seniori filio
Fiedori Imperii regimen committat illique benedictionem impertiatur; ad
quod compulsus iam semianimis pater implevit petentium vota, Fiedorique
filio summam permisit Imperii. Brevi post exacto quattuor dierum spatio,
post funebrem parentis pompam Fiedor occupat solium, proceres cum plebe
in nomen eius sacramentum de-[51r]posuere, quarta demum die confluunt
patres conscripti consulturi Caesarem.

Interea vero Arteman, visis indiciis adversum se novi Principis offensi
animi, tum quoque trucem aspectum senatus, pecuniam, clenodia, argentum
ad certum monasterium clam mittit occultanda; quo facto, adest is in eodem
consilio, occupat locum sibi competentem, cui post modicum, ut secederet,
imperatum.

Interim vero iudicium fervebat sententiis, ut in exilium amandaretur,
Setka vulgari lingua vocata, opes et tota supellex fisco sunt adiudicata. Sed
exiguum ex omni massa repertum substantiae, nam asservandam fidissimis
amicorum tradiderat. Missus itaque in exsilium Arteman, contabescit moerore
prisca apud Principes et nobilitatem privatum observantia ac postquam exsilii
aliquod transegisset momentum, callidum ingenium rimatur, qua via hac
solitudine se exsolvere posset, misit litteras et nuntios ad veteres amicorum
praecipueque sanguinis sui Nariskinos, matrem Petri implorans, ut illi tempe-
rare velit Principis iram; mittuntur aliquibus munera, tum in clenodiis tum in
argento, corrumpuntur cupidi pecuniae, indeque inchoatur inter boiaros seu
nobiles motus, ut a Principe reditus eius impetretur, tanquam perutilis ad
consilia viri. Imminet demum expeditio legati ad Portam Ottomanicam pro
concludendo pacis tractatu6; ineunt itaque Moschovitae consilium, quomodo
scribantur puncta et detur legato instructio, quid Portae concedendum quidve
negandum foret. Super quibus cum aliquot dies frustra transegissent nec
conveniri sufficienter posset, ausus est quidam ex senatoribus supplicare
Principi, ut Arteman, consilio promptus et valens, ad opus praesentium comi-
tiorum revocaretur. Iuvit et alterius votum asserentis nimium pernecessarium
esse, quandoquidem statum finitimarum monarchiarum et regnorum optime
calleat, tot commissionibus legationibusque functus, in quam sententiam
paulatim inclinatum Principem, senatu tamen in parte dissentiente et rem defi-
niente, expeditur legatus in Turciam, Artemon vero in loco exsilii delitescit, non
tamen neglecta factione recuperandi honoris pristini, amplius conciliat amicos,
ut consulerent sibi, quod suum effectum sortiri nimis arduum visum est.

6 Pace mense Ianuario a. 1681 facta bello, quod Turcae cum Moscis gesserunt, finis
impositus est.
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Redux a Porta legatus retulit tractatum pictae magis quam genuinae
pacis, convocatis comitiiis interpretantur senatores sensum tractatuum,
expenduntque nil esse profectum, sed umbras tantum et nomine v����	����
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non mansurum in fide, Dux praeterea Magnus Moschoviae Fiedor in hos
tractatus nequaquam consentire volebat, videns inde praesentissimam Imperii
sui cladem. In tanto itaque discrimine reditum Artemonis ab exilio urgent
cupiuntque, ut tanti momenti intersit consilio, senatores quoque aliqui quondam
illius hostes capitales supplicarunt pro revocatione ipsius. Consentiens Princeps
mandatum expediri mandat; sub cuius obtentu rediens in metropolim
deprehendit Principem iam aegrescentem morbo, consal������	�	!�@�
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���	Boiari tacitis suffragiis sperabant Petrum in imperium subsecutum,
mater vero eiusdem de familia Nariskina cum fratribus suis deprecabatur
boiaros, qui Fiedoro infensi erant iam protunc defuncto, ex eo quod patrios
mores penitus exosum Polona vestis et ornamenta delectarent, sed magis
ex eo, quod librum stemmatum statuum et ordinum Moscovitici Regni
continentem in se veterum prosapiarum et nobilitatis dignitatem, qua quis
dexteritate et ausu heroico ad titulum nobilitarem provectus fuerit7 (in quem
quidem librum, quoniam plerique praepotentes divitiis, nullo in castris digno
exercito facinore, pretio tantum corruptionum validi sua nomina inseruerant
et falsam genealogiam ingrossaverant) comburi demandaverit, rationem
assignans, quod iniusta haec praesumptio cuiuscumque post inscriptionem in
librum magnum plerumque disordinem et inoboedientiam nobis Principi
causat, unde manifeste Imperii nostri ruina promanat; siquidem evenit passim,
ut in bellis manu consilioque validi, sed tenuioris facultatis et substantiae
viri in officio praeponantur, in tribunosque aut duces exercituum designati,
at in libro memorato non contenti, ab aliis non ob merita sed dolo et
opibus aestimatis alio quovis pacto inscriptis, contemnantur, iactantibus
suam a primoribus nobilitatem, non obsequio sed regimini praeesse debere;
quapropter enormes exinde ab utrinque diffidationes exoriantur, contemptus

7 Sermo est de Theo����	��#��	����	���
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officialium et consequenter Imperii ruina. Crematique idcirco libri non levem
animorum aversionem a Fiedoro causarunt. Idem Fiedor Ecclesiam Romanam
cum scholis itidem Smolensci aedifica��	 �����
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8��	 �����	 �perte ausi sunt ea de causa requirere Principem. Eo intuitu
Ioannem succedere in dominium recusabant, metuentes, ne fratris sui
promoveret sancta cogitata. Petrum deinceps se propere iureiurando
obstrinxerunt, tum quoque aliqui officiales gregariorum, ubi primum constitit
de morte Fiedori Sophia amita confestim, femina illa summae activitatis,
infando ululatu exagitata concitat quam primum sibi sanguine iunctos,
incusando Artemanum Sergeiowicz, quod sua factione et conatu, ut antea in
similibus exercitatus, st����	 ��"��	 ����	 ��� ��	 !���"�@�������	 �����	 ��
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non pridem vita functum maleficiis infecerit post revocationem ab exsilio,
Petrum uti consanguineum suum in solium promoverit; boiaros totumque
senatum factionibus corruperit et verum sane est, quod homo callidus et
perversus dominari nobis omnino intendit, uti experti sumus sub vita
Alexiovicii, cui magis non populus modo, sed senatus etiam quam ipsi
Principi deferebat; medicos corrupit et ad propinationem veneni induxit,
quod pro vero affirmare perseveravit. Ad tantas querimonias commotia
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cancellarium, Nariskinum poscunt. Motus hi tota Moschovia concitati movent
undequaque vicinos, Krymorodum concurrunt turmatim populus. Gregariorum
rebellio et effrenis licentia contra omnes furit boiaros, penitus ignara, quid
rerum sit, Principem videre volunt, alii Petrum, alii Ioannem, cum interim
Petrus, iuvenis sed dexter, de fenestra eos spectaret et ad supersedendum
obiurgaret.

Boiari tunc omnes uno conclavi includebantur, quo gregariorum
antesignani aliique officiales tumultuarie fores excutiebant furentes et
clamantes: Monstrate nobis Principem. Boiari videntes gravate posse pacificari
tumultum, Ioanni iterato confestim sacramentum deponunt. Amitae interim
et sorores ad Ioannem accelerantes, sollicitabant eum, quatenus citra moram
videndum se praeberet gregariis, uti Principem a boiaris constitutum et habilem
gubernando Imperio, uti maturae aetatis et iudicii virum. Eaedem amitae

8 Sermo est de Lariono Ivanov.
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uxorem illi designabant, futuram prolem augurabantur, quae suam domum et
familiam conservaret. Intimatur Ioannes pro Principe, sedaturque aliquantum
motus militum et populi.

Interea Nariskin iunior9, frater matris Petri, sumpsit pileum cum mitra
principali et solium ascendens festivo quasi ioco dixit: Agnoscite me pro
interea esse Dominum, sciam ego non inconsulte gubernare Regnum, modo
mihi deponatis sacramentum, uti legitimo Petri succedaneo.

Cui ad haec Ioannes respondit: Non inter caules, ne testudo cum aquilis
volaveris. Suscepit sermonem Odoiouski, maturus vir de nobilitate, eundem
Nariskinum acrius perstringens: Quid, inquit, blateras canis? et subito
colaphum ei impegit. Ad quae infremuit tota congregatio senatorum et
nobilitatis tumultuantur omnes perime, toto palatio inclamant quo non constat,
diffugii non patet locus. Gregarii impetuose irruunt, deposcunt ad necem
Artemanum, excussae fores, arreptam Nariskinam per fenestram eiciunt.
Arteman per collum trahitur, Lariccii linguam vellicant, Doloruki filium
concutiunt aliosque plurimos etc. Insonant perimere perduelles Principi. Hunc
itaque aestum nec vires nec ratio suppetiit restinguere, quisque de plebe
clauduntur domibus propriis. Non desistunt gregarii, medicum10 requirunt,
quoniam habitum immutaverat. Germanos omnes, quotquot erant in urbe,
perimere minati, nisi extradidissent inter se occultatum aegre repertum [52v]
interrogant, an propinaverit Principibus suis venenum. Illo prae horrore
obmutescente, tandem thermae alliso cum exsecratione linguam extorquent,
alvum rescindunt, venas sub pedibus resecant, domi ipsius duos iuvenculos
filios arreptos, vivos palo affixerunt. Uxori ubera amputaverunt, aliasque
plurimas plagas addiderunt. Sene�	��@��������	�����
�
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integra septimana continuati. Quotusquisque boiarorum ad 30 aut ampliora
miliaria a sede diffugiunt, quorum deposita et thesauri in praedam grassatorum
abierunt. Insidiabantur officialibus, qui thesauro praeerant aut pecunia
disponebant. Qui similiter non evasere impuniti, investigatos ignominiose et
crudeliter secabant arguendo, quod multum de pecunia habeant, nos fame et
inedia consumi patiuntur. Iudicium extremum et chaos quisque arbitratus
fuisset.

Post haec Palatinos metus occupavit, simile quid perhorrescentes.
Smolensci in praesidio exsistentes gregarii itidem conspiraverunt in necem
suorum officialium, quid de thesauro plenarie recepta stipendia non in toto
illis restituerent, quattuor ex antesignanis fuga sibi consuluerunt, oppidani
insuper tumultum fecerunt in Palatinum ratione ademptionis certorum

9 Ioannes Naryškin.
10 Buganov (cf. p. 151-152) commemorat duos medicos esse necatos, scil. Ioannem

Gutmensch et Danielum von Hagen una cum filio Michaele, silet autem de uxore alterius
necata.
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fundorum, quos metropolitae donaverat, et extimescens restituit illis. Quanta
strages et ruina nullius cognitionem praeterit.

In ipsa metropoli haec fiunt his temporibus.

Columnam quadratam in foro constituerunt, intra fabrefacta sunt bina
spatia in modum fenestrarum, quibus impositae tabulae nigrae albis literis, in
quavis earum impressae inscriptiones, quid contineant, nondum cognitum.

Chovanscius11 ita vocatus omnium rebellizantum constitutus est gubernator,
circumsaeptus undequaque ab iis incedit, adstipulatur plurima armatorum
caterva. Patrem illum vocant, ipse filios appellat, ut talia ipsorum molimina
bonum finem sortiantur. Deum placare praecipit, principes venerari etc. Sed
brevi forsan ab eo deflectent, nam Laricii cancelarii uxorem12, quam ab iis
nuper dissectus, clanculum accepit, copulatus a popone quidem, sed occulte
et ea recusante, exprobrationis hinc non levem causam dedit, quod rebellis
caesarei uxorem in suam acceperit, ipsum in similia velle degenerare.

Activitate tamen et lenociniis infensos pacificat, quam diu tolerandus
impune, quis asseret. Knias Wasili Wasilowicz13 administrat Imperium et
totius regni summam. Gregarii nedum sedati, turmatim urbem obambulant,
domos quaslubet invadunt, liquores, si qui sunt, epotant, non tam libenter
quam reverenter consentiente patrefamilias.
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ambitioni non audentes nec honori suis ducentes plebeios ad [53r] consilia
publica admittere, quorum summa in eo invalescit ambitio.
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mandata Cosacis Duniae miserunt, ut quantocius ad reprimendum hostem
accelerarent, quod vix futurum est, propter retenta stipendia, quorum intuitu
nuntios miserant tempore ipsorum tumultuum, sed non satisfacti.

De facto affirmatur litteras Suae Regiae Maiestatis Polonae in Zaporoze
et Siewierze expeditas susceptas esse, quibus deinde Chowanski interceptis
ad Principes delatis responsum accepit: Agite quod vobis visum fuerit,
in tanto discrimine consulere non valemus. Scimus etiam Suam Regiam
Maiestatem Polonam esse intimum amicum nostrum.

Boiari profugi, qui extra suas possessiones vagantur, desperatione impulsi
cogitant subditos omnes suarum dicionum ad bellum compellere, Duniae

11
	Ioannes (�����	0"����
���

12 Cf. Buganov, p. 252.
13 Basilius Golicyn.
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Cosacos accersere, aliosque conducere et iunctis viribus sedem a gregariis
rebellibus possessam effringere, ipsos ad internecionem delere. Cui Principes
minime contrariantur et se suppetias ferre appromittunt, se metu et periculo
liberare cupidi. Cuius quidem non vana praesagia. Patriarchae siquidem
suppellectilem ecclesiarum sui ritus diligenter asservant, mercimoniorum
exercitium cessat; quid efferveat deinceps observandum.

a apud Theiner: permoti b apud Theiner: therma

A. 10

Memoriale nomine procuratoris fiscalis epi Cracoviensis
S. Congregationi Episcoporum et Regularium

Romae, 2 X 1682

Procurator fiscalis episcopi Cracoviensis rogat, ut religiosi Cracovienses et
dioecesis Cracoviensis iubeantur, ut Sanctissimum Sacramentum non monstrent nisi
episcopo permittente.

Or.: AV, Congr. Vescovi e Regolari, Positiones Episc. 1682 agosto-settembre, s. f. In
verso, destinatarius: Alla Sacra Congregazione sopra li Vescovi e Regolari; per il
Procuratore fiscale del Vescovo di Cracovia. Consilium Congregationis: 2. Octobris
1682. Nuncio pro informatione auditis interesse habeantur.

Eminentissimi Signori.
Il Procurator fiscale del Vescovo di Cracovia riverentemente espone che

li Religiosi della città e Diocese continuamente a loro arbitrio esponghono
[sic!] il Santissimo Sacramento con abuso et indecenza, senza licenza di
Mons. Vescovo, onde riverentemente supplica l’Eminenze V.re a degnarsi
ordinare ch’in avvenire non l’esponghano senza licenza del medesimo Mons.
Vescovo. Che etc.

A. 11

Memoriale Ioannis Christophori Zierowsky, residentis imperatoris apud
Polonos Ioanni III, regi Poloniae

Iavoroviae, 5 X 1682

Narrat, quomodo epistulam du Vernay-Boucaulti ad Emericum Thököly datam
interceperit, qua Francogallus Hungarorum turbantium duci gratulatus est, quod
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nuper magnas res gessisset. Epistulam illam residens iam imperatori misit. Zierowsky
regem rogat, ut du Vernayum rationi Polono-imperatoriae et Christianitati nocentem
Polonia pellat.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 322r-
324r.
Ed.: Theiner, MHR, p. 243-244.

Copia memorialis dati a Residente cesareo Serenissimae Regiae Maiestati,
de data Javaroviae 5 Octobris 1682.

Ad ultimum meum memoriale1, quorum plurima Ser.mae Regiae Maiestati
V.rae submississime detuleram, tandem ex senatus consilio hanc receperam
resolutionem, ut ipsemet attenderem et curarem, si quae convenientia obtinere
possem, quae in Regno Maiestatis V.rae circa correspondentiam ministrorum
Ser.mae Regiae Maiestatis Christianissimae cum primario rebellium ductore
Techelio intercederent, quaeque compactis et foederibus inter Ser.mam
Caesaream Maiestatem, dominum meum clementissimum et Ser.mam Regiam
Maiestatem V.ram ab antiquo et recens stabilitis adversarentur, praesertim
cum Ser.ma Regia Maiestate V.ra meis nonnisi relationibus informata aliam
luculentiorem notitiam non habuerit, e contra plurimis ministrorum Regis
Christianissimi contestationibus nihil quidquam tale ab iis moliri assecurata
fuerit. Quo accessit Ser.mi Regis Christianissimi per totam Europam, et in
aulis omnium fere principum christianorum, vel maxime dum Luxemburgum
praeclusione accessuum salvaretur, facta declaratio, imminentibus cum Oriente
motibus Ser.mae Maiestati Caesareae et Augustissimae Domui Austriacae
nihil adversi inferendum, quo tanto felicius communi Christianitatis causae
prospici posset, indeque Maiestas V.ra vix dubitare poterat, ut cum Turcae
rebellibus coniuncti, durantibus quidem induciis, loca et munimenta in
Hungaria expugnent et devastent, ut quidpiam tot tantisque declarationibus
repugnans a ministris sit perten-[322v]tandum. Verum ipse Deus causae suae,
qui Christianitatis et Caesaris protector ac vindex tradidit in manus meas
talia, quae coram throno Maiestatis V.rae et universo Orbe produco docu-
menta, litteras scilicet et correspondentias inter ministrum Gallicum de Laverne
et Techelium2, tam piis utique Ser.mi Regis Christianissimi et vere christiano
Principe dignis inhibitionibus et manifestationibus e diametro contraria res
nullo speciali artificio contigit, quia necdum homines proprios per licentiam
quidem habitam disposueram et solam nonnisi correspondentiam cum
oeconomo bonorum Ill.mi Domini Sadiriski3 castellani Premisliensis colueram,

1 Cf. A. 4.
2 Cf. A. 7.
3 Victorinus Stadnicki, castellanus Premisliensis; oppidulum Niemirów, ubi du Vernay-

Boucault commoratus est, ad eum pertinebat; cf. notam 4, p. 115.
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ubi minister Gallicus de Laverne sua importunitate, quam nuper et in
monasterio Basilianorum exercuerat, eam indignationem meruit et oeconomus
mihi familiarior et intentionibus meis faventior factus fuerit ita, ut dum
Hungari Nimiravia ex statione de Laverne redeuntes ab eodem oeconomo
detenti, litteris spoliati et potestati meae traditi sint; quos quidem tabellarios
ad partes dicionum Ser.mae Maiestatis Caesareae, domini mei clementissimi,
iam expedivi, ipsasque litteras, facta prius hic publica productione, ad Ser.mam
Caesaream Maiestatem, dominum meum clementissimum, transmissurus, ut
mundo aperto constet, an hactenus querelae meae sinistrae fuerint, quas
adversus eundem de Laverne principis sui mandatis contravenientem, exposui.

Magna certe universae [323r] Christianitati, magna Augustissimo Caesari,
sed nec minor Maiestati V.rae per hunc de Laverne illata est iniuria, ut
qui inscia Maiestas V.ra in hoc Regno tamquam domi suae tam indigna,
ipsam hanc perniciosam correspondentiam ad Orientem usque protendendo
sibi frequentissime (uti ex confessatis innotuit) usurpavit, ut Orbi fere
impressionem fecerit, quasi Polonia interesse suum ex viciniae periculis non
comprehendens, proprio lateri per tolerantiam huius de Laverne pugionem
admoveat, quo se ipsam conficiat.

Plus dico: in ipsum Regem Christianissimum, principem ac dominum
suum, iniurius est, dum occasionem in seram usque posteritatem suspicandi
praebet, quasi talia vel iniunxerit vel permiserit. Vestra vero Maiestas haud
indigne vel illibenter feret, ubi propediem Francofortum ad Moenum praesens
Orbis theatrum et Ratisbona viderint, quae et quanta in Regno Maiestatis
V.rae hucusque perpetrata et in praeiudicium Christianitatis mediantibus
ministris Gallicis cum rebellibus acta sunt. In regno, in quam Maiestas V.ra,
cui a tot saeculis cum Ser.ma Caesarea Maiestate eiusdemque regnis et
provinciis strictissima intercesserunt foederum compactatorumque iura, ex
eo scilicet fundamento progressa, quod utrumque regnorum crederet se stare
non posse, si alterum corrueret. Annus autem dabitur, quo dictus de Laverne
in diversis intra Regnum Maiestatis V.rae Hungariae vicinis latitabat locis,
obtendens man-[323v]datorum principis sui expectativam, quasi Gedanum
aut Regiomontem ea, qua Galli solent ire, via, Galliae non esset propinquior
cuncta illa excipiendi, quae Rex Christianissimus iuberet, sed auscultavit
Laverne novitates ex Hungaria, forte, ut cum gratulatione ad Techelium
accederet et novae Ottomanicae inaugurationi, suis utique conatibus promotae
applauderet. Dum itaque de tantis in Regno quidem Maiestatis V.rae,
sed eadem inscia, intercedentibus machinationibus coram Deo et Maiestate
V.ra totaque Christianitate sollemnissime protestor, eandem Maiestatem
V.ram submississime exoro, dignetur hisce evidentissimis et plus quam
convincentibus documentis perpensis pro iure illius, quam Maiestas V.ra
semper experta est, intergerrimae amicitiae, quamque reciproce Sua Caesarea
Maiestas indubiam habuit, tandem efficacissime resolvere et serio demandare,
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ut hic de Laverne, qui iussa Ser.mi Regis Christianissimi, principis cum
propinquo cognato Ser.mae Caesarae Maiestati, domino meo clementissimo,
coniuncti, excedit, qui functione sua in praeiudicium Christianitatis abutitur
et protectione iuris gentium se indignum reddit, e Regno Maiestatis V.rae
haud mora expediatur, ceteraque omnia praesentibus rebus nociva removeantur,
cum et ipsa Sanctae Romanae Ecclesiae iura et censurae armorum ad infideles
deportatores, quidni cum iis collusores ipso facto pro excommunicatis habens,
hicque de Laverne non modo a Ser.ma Maiestate Christianissima severissime
puniri, sed [324r] potius e Regno eiusdem Suae Maiestatis proscribi mereatur,
utpote qui mandata seu inhibitiones transgressus in ipsum principis sui
honorem, reputationem verbumque proclamatum sicarium egit, cuius firmitas
si in terris periret, in ore principum invenienda esset.

Non ambigo Ser.mam Regiam Maiestatem V.ram tot iteratis aequissimis
instantiis permotam, suffragantibus ad id viribus, foederum, amicitiae et
propriae convenientiae locum daturam, cuius benignissimis regiis gratiis me
submississime commendo.

A. 12

Sermo Ioannis Christophori Zierowsky, residentis imperatoris,
quem Iavoroviae die 6 X 1682, cum a Ioanne III rege audiretur, habuit

Iavoroviae, 6 X 1682

Dicit falsos esse rumores Albertum Caprara, legatum imperatoris Constantino-
politanum, Portam adhortatum esse, ut bellum adversus Polonos moveret. Quorum
rumorum auctores id agere, ut suspiciones atque odium inter Polonos et imperatorem
oriantur, cum necesse sit, ut una concorditer agant. Epistulam du Vernay-Boucaulti,
quam ille ad Emericum Thököly, Hungarorum turbantium ducem, misit, interceptam
enarrans docet du Vernayum utrique civitati nocuisse rogatque regem, ut eum Polonia
pellat.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 324v-325v.
Ed.: Waliszewski, p. 272a.

Sermo Residentis caesarei Zierowski habitus coram Ser.mam Maiestatem
Regiam in publica audientia praesentibus Ser.mae Maiestatis Christianis-
simae Ministris, 6 Octobris 1682.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime.
Contigit me legisse vitam, acta et negotia gesta cardinalis Commendonis1,

1 Ioannes Franciscus Commendone (1524-1584), nuntius apud Polonos annis 1563-1565,
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regnante Sigismundo Augusto et subsequenter electione Henrici Valesii
extraordinarii a Sancta Sede Apostolica in hoc Regno oratoris.

Is usu [325r] habebat, ut convicia et obtrectationes aut quidquid malitia
in illum contingere poterat, per contemptum despiciendo semper silentio
praeteriret. Crediderim aliam fuisse rerum faciem, aliosque mores quam quos
praesens saeculum exhibet, aut mea per tot annos experientia notavit, mihi
enim citra grave praeiudicium tacere non licet, dum inaudio Ministros Suae
Maiestatis Christianissimae hisce diebus quasdam litteras, domestica scilicet
testimonia, circumtulisse, quasi Internuntius Suae Maiestatis Caesareae, do-
mini mei clementissimi ad aulam Ottomanicam constitutus comes Caprara2,
id unice ageret, quo bellum contra Poloniam directe converteretur. Quanta
hic sit iniuria et quorsum haec colliment [!] quisvis facile, nedum Maiestas
V.ra Clementissima dignoscat, diffidentia scilicet et odium inter vicina regna,
quae nunc vel maxime cohaerere necesse est, excitandum intenditur, sed non
repererunt aulam Ser.mae Regiae Maiestatis V.rae incautam, cui utique innata
Austriaca pietas probatissima quaeque ibidem Ministros tales minime deligat,
qui tam indigna vel audeant vel tentent. Certa est Polonia Ser.mam Maiestatem
Caesaream abunde comprehendere, quod perinde sit Poloniam vel Hungariam
perire, cum nonnisi uno cadente alteri beneficium ordinis supersit. Verum,
Serenissime et Potentissime Rex, lacessitus veriora fero, idque non clandestinis
susurrationibus, sed aperte coram throno Maiestatis V.rae totoque Orbe pro-
duco originales correspondentias et litteras3 a Ministro Suae Regiae Maiestatis
Christianissimae ad primarium rebellium ductorem Techelium datas, ex quibus,
de Laverne forsan hic praesente, Maiestatem V.ram iudicabit et advertet,
quae illa sint, [325v] quae de Laverne habeat et tantis cautelis ad Techelium
perferri cupiat, quorumque ipsammet Maiestatem V.ram insimulet.